Adsentiebantur omnes. Sed Trygetius:

– Sunt, inquit, multi fortunati, qui eas ipsas res fragiles casibusque subiectas tamen iucundas pro hac uita cumulate largeque possideant nec quicquam illis eorum quae uolunt desit.

Cui ego:

– Qui timet, inquam, uideturne tibi beatus esse?

– Non uidetur, inquit.

– Ergo quod amat quisque si amittere potest, potestne non timere?

– Non potest, inquit.
– Amitti autem possunt illa fortuita. Non igitur hoc qui amat et possidet, potest ullo modo beatus esse.

Nihil repugnauit.

Hoc loco autem mater:

– Etiam si securus sit, inquit, ea se omnia non esse amissurum, tamen talibus satiari non poterit. Ergo et eo miser, quo semper est indignus.

Cui ego:

– Quid, si, inquam, his omnibus abundans rebus atque circumfluens cupiendi modum sibi statuatur eisque contentus decenter iucundeque perfruatur, nonne tibi uidetur beatus?

– Non ergo, inquit, illis rebus, sed animi sui moderatione beatus est.

– Optime, inquam, nec huic interrogationi aliud nec abs te aliud debuit responderi. Ergo nullo modo dubitamus, si quis beatus esse statuit, id eum sibi comparare debere, quod semper manet nec ulla saeuient fortuna eripi potest.

– Hoc, inquit Trygetius, iam dudum consensimus.

– Deus, inquam, uobis aeternus et semper manens uidetur?

– Hoc quidem, inquit Licentius, ita certum est, ut interrogatione non egeat, ceterique omnes pia deuotione concinuerunt.

– Deum igitur, inquam, qui habet, beatus est.

12. Quod cum gaudentes libentissime acciperent:

– Nihil ergo, inquam, nobis iam quarendum arbitror esse nisi, quis hominum habet deum; beatus enim profecto is erit. De quo quaero, quid uobis uideatur.

Hic Licentius:

– Deum habet, qui bene uiuit.

Trygetius:

– Deum habet, inquit, qui facit quae deus uult fieri.

In cuius sententiam Lartidianus concessit. Puer autem ille minimus omnium:

– Is habet deum, ait, qui spiritum inmundum non habet.

Mater uero omnia, sed hoc maxime adprobauit. Nauigius tacebat. Quem cum interrogassem quid sentiret, illud ultimum sibi placere respondit.

Nec Rusticum percontari uisum est neglegendum, quatenus esset de re tanta eius sententia; qui mihi uidebatur non deliberatione magis quam pudore impeditus silere. Trygetio consensit.

13. – Tum ego: Teneo, inquam, omnium placita de re magna sane et ultra quam nec quaeri quicquam oportet nec inueniri potest, si modo eam, ut coepimus, serenissime ac sincerissime inuestigemus. Quod hodie quia longum est et habent in epulis suis et animi quandam luxuriam, si ultra modum in eas et uoraciter inruant – ita enim male quodam modo digerunt; unde ualetudini

mentium non minus quam ab illa ipsa fame metuendum est – melius nos haec quaestio cras esurientes, si uideretur, accipiet. Illud modo libenter ligurriatis uolo, quod subito mihi ministratori uestro in mentem suggestum est inderendum, et est, ni fallor – qualia solent ultima adponi – quasi scholastico melle confectum atque conditum.

Quo audito sese omnes quasi in elatum ferculum tetenderunt coegeruntque, ut dicere properarem, quidnam id esset.

– Quid, inquam, putatis nisi cum Academicis totum, quod susceperamus, confectum esse negotium?

Quo accepto nomine tres illi, quibus res nota erat, sese erexerunt alacrius et uelut porrectis, ut fit, manibus inferentem ministrum adiuuerunt quibus potuerunt uerbis, nihil se iucundius audituros esse monstrantes.

14. Tum ego ita rem posui:

– Si manifestum est, inquam, beatum non esse, qui quod uult non habet – quod paulo ante ratio demonstrauit – nemo autem quaerit, quod inuenire non uult, et quaerunt illi semper ueritatem uolunt ergo inuenire, uolunt igitur habere inuentionem ueritatis – at non inueniunt, sequitur eos non habere quod uolunt, et ex eo sequitur etiam beatos non esse. At nemo sapiens nisi beatus: sapiens igitur Academicus non est.

Hic repente illi quasi totum rapientes exclamauerunt. Sed Licentius attentius et cautius aduertens timuit adsensionem atque subiecit:

– Rapui quidem uobiscum, si quidem exclamaui illa conclusione commotus. Sed nihil hinc admittam in uiscera et partem meam seruabo Alypio; nam aut simul eam mecum lambet aut admonebit, cur non oporteat attingere.

– Dulcia, inquam, magis metuere Nauigius deberet splene uitioso.

Hic ille arridens:

– Plane me, inquit, talia sanabunt. Nam nescio quomodo contortum hoc et aculeatum, quod posuisti, ut ait ille de melle Hymetio, acriter dulce est nihilque inflat uiscera. Quare totum etiam palato aliquantum remorso tamen, ut possum, libentissime in medullas traicio. Non enim uideo, quomodo redargui possit ista conclusio.

– Prorsus nullo modo potest, inquit Trygetius; quare gaudeo iam diu cum illis me inimicitias suscepisse. Nam nescio qua impellent natura uel, ut uerius dicam, deo etiam nesciens, quomodo refellendi essent, tamen eis nimis aduersabar.

15. – Hic Licentius: Ego, inquit, illos nondum desero.

– Ergo, ait Trygetius, dissentis a nobis?

– Numquidnam, ille inquit, uos ab Alypio dissentitis? Cui ego:

– Non dubito, inquam, qui, si adesset Alypius, huic ratiunculae cederet. Non enim tam absurde sentire poterat, ut aut beatus illi uideretur, qui tantum bonum animi, quod ardentissime habere uellet, non haberet, aut illos nolle inuenire ueritatem aut eum, qui beatus non sit, esse sapientem; nam his tribus quasi melle farre atque nuculeis illud quod metuis gustare confectum est.

– Illene huic tam paruae puerorum inlecebrae cederet Academicorum tanta ubertate deserta, qua inundante hoc nescio quid breue aut obruetur aut pertrahetur?

– Quasi uero, inquam, longum aliquid nos quaeramus praesertim aduersus Alypium; nam non mediocriter parua ista esse fortia et utilia satis sibi ipse de suo corpore argumentatur. Tu autem, qui elegisti de absentis auctoritate pendere, quid horum non probas? utrum beatum non esse, qui quod uult non habet? an illos negas uelle habere inuentam ueritatem, quam uehementer inquirunt? an uidetur tibi quisquam sapiens non beatus?

– Prorsus beatus est, inquit, qui quod uult non habet, quasi stomachanter arridens. Quod cum iuberem ut scriberetur:

– Non dixi, inquit exclamans

Quod item cum annuerem scribi:

– Dixi, inquit.

Atque ego semel praeceperam, ut nullum uerbum praeter litteras funderet. Ita adulescentem inter uerecundiam atque constantiam exagitatam tenebam.

16. Sed cum his uerbis euam iocantes quasi ad uescendam particulam suam prouocamus, animaduerti ceteros rei totius ignaros et scire cupientes, quid inter nos solos tam iucunde ageretur, sine risu nos intueri. Qui mihi prorsus similes uisi sunt – quod plerum que solet – his, qui cum epulantur inter audissimos rapacissimosque conuiuas, a rapiendo uel grauitate sese abtinent uel pudore terrentur. Et quia ego inuitaueram et magni cuiusdam hominis personam atque, ut totum explicem, ueri hominis etiam in illis epulis inuitatorem sustinere docuisti, commouit me illa inaequalitas mensae nostrae et discrepantia. Adrisi matri. Atque illa liberrime, quod minus habebant, quasi de suo cellario promendum imperans:

– Iam dic nobis, inquit, et redde, qui sint isti Academici et quid sibi uelint.

Cui breuiter cum exposuissem aperteque ita, ut nemo illorum ignarus abscederet:

– Isti homines, inquit, caducarii sunt – quo nomine uulgo apud nos uocantur, quos comitalis morbus subuertit – et simul surrexit, ut abiret.

Atque hic omnes laeti ac ridentes interposito fine discessimus.

CAPÍTULO III

17. No dia seguinte, também depois do almoço, mas bastante mais tarde que na véspera, reunimo-nos, sentando-nos no mesmo local.

– Vieste bem tarde ao nosso banquete. Penso que isso não se deve a uma indigestão, mas à vossa certeza quanto à raridade das iguarias; pareceu-vos não valer a pena começar a discussão tão cedo porque julgais terminá-la rapidamente. Não devíeis pensar, de facto, que sobrassem muitos restos quando, no próprio dia do meu aniversário, aquilo que havia era em tão pequena quantidade. Talvez tenhais razão. Mas ignoro, tal como vós, o que nos foi preparado. Há um outro alguém que não pára de nos preparar, a todos, as refeições, sobretudo as deste género. Mas nós é que, a maior parte das vezes, deixamos de comer, por fraqueza, por saciedade ou por causa das nossas ocupações. É esse que, por se encontrar permanentemente nos homens, nos faz felizes, conforme concordámos entre nós, ontem, se não me engano, com piedade e unanimemente. Na verdade, a razão demonstrou que quem possui Deus é feliz e ninguém se opôs a esta afirmação; em seguida, perguntámos quem é que, na vossa opinião, possuía Deus. A esta questão, se bem me lembro, foram dadas três respostas. Uns, foram de opinião que possui Deus quem faz o que Ele quer; outros, disseram que quem vive bem é que possui Deus; os restantes, opinaram que Deus estava, de facto, em quem não tem o espírito impuro.